tamquam princeps pacificus, gerens ad singulos clementiam, nos ad suam

gratiam et devotionem admisit ; et ut erga regalem magnificentiam ex hoc

gaudeamus nos gratiam et benevolentiam invenisse, nobis generose concessit

quod nobis leges. franchisas, consuetudines, costumas et usagia nostra juri

et rationi consona more solito confirmavit, quibus nos utemur sicut

hactenus tieri consuevit ; ita tamen quod, si aliquid in eis repertum sit juri

vel rationi aut moribus obviare, vel quod domino régi iutolerabile videatur

secuudum dictum et rationem, dominus Rex illud declarare, mutare, addere

vel minuere aut interpretari poterit, vel extoto si expediens visum sibi fuerit

requisito consilio scabinorum qui erunt pro temporc revocare ; insuper nobis

concessit ut hominibus et habitatoribus dicte ville collectam seu assisiam

possimus rationabiliter levare, petita licentia a ballivo Domini nostri régis

pro oneribus, fractis et expensis communibus dicte ville, cum evidens utililas

et urgens nécessitas emerserint, sicut hactenus fieri consuevit. Hanc pro tôt

et tantis beneficiis nobis ab eodem domino Rege impensis et pro emendis

suis, eidem domino Régi suisque successoribus dedimus et concessimus

quinquaginta libras parisienses annui reditus solvendas terminis consuetis
;

preterea dicto domino Régi promisimus dare et solvere mille et sex centas

librarum parisiensium solvendarum infra decennium ab hominibus et incolis

dicte ville; videlicet centum sexaginta libras, donec dicta summa pecunic

fuerit integraliter persoluta; ad quorum annui redditus et pecunie prselibate

solutionem omnes et singuli dicte ville pro modo facultalum suarum contri-

bucre tenebuntur; et sciendum est quod dictus dominus Rex promisit et

nobis omnia bona nostra hereditaria tain feudalia quam alia ex causis pre-

diclis capta, vel alias per ipsum seu de mandato suo arreslata, nobis sub

consuetis oneribus et dcncriis liberare.

In cujus rei testimonium prcsentibus litteris sigillum nostri scabinatus

duximus apponendum.

Actum et datum apud Insulam in renengis, anle fcstum Michalis archan-

geli, anno Domini millesimo trecentcsimo primo.

Archives de la ville d'Ostende. Cartulaire, fol. 12.
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IV.

Octroi d'un nouveau scel à la ville d'Ostende.

10 décembre 1305.

Nous Phelippe, filsz au comte de Flandres, cuens de Thiette et de Lau-

rete faisons savoir a tous ke comme les sayaus et li contresayaus dil vite

dOostenghe par nostre commant fust brisies a Bruges, en le présence denous

et denos chiers frères monsr. de Namur, et notre sr. de Zelande, nous

volons et otroyons et est bien nos greis : ke le vile dOostenghe devant dite

faiche faire un sayel et contresayel noveil. Par le tesmoignage de ces pré-

sentes lettres ouvertes sayelees de nostre sayel, ki furent faites et données

en lan de grâce MCCC et trois le mardi après le jour Saint-Nicolay.

Soubs le scel dudit conte en simples queues et cire vert (d).

Archives de la ville d'Oslende. Même cartulaire,

fol. 1 v°.

Imprimé dans Warnkoenig, Flandre st. u. Rechtsg.,

t. IV, urk., p. 68, n. OLVI.

Nouvelle keure imposée à la ville d'Ostende par le comte Louis de iSevers.

8-15 novembre 1530.

Notum sit universis et singulis per hoc presens publicum instrumentum

quod anno a Nativitate ejusdem Domini millesimo trecentesimo tricesimo

,

indictione tercia décima, mensis novembris die octava, pontiticatus sanc-

tissimi in Christo patris ac domini nostri, domini Johannis, divina provi-

dentia pape XXII, anno quintodecimo, etc.

Nous Loys, cuens de Flandres, de Nevers et de Rethel faisons savoir

(1) Un octroi de faire confectionner un nouveau scel aux contrats fut donné à la ville d'Ostende, le

24 novembre 1517. Même cartulaire, fol. 79 v°.
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à tous présens et avenir que par les grandes esmuetes, conspirations:

rebellions et désobéissances qui ont esté et veilliet grant piècbe en nostre

terre et pays de Flandres et meismement en nostre ville de Oestende où les

dictes malefachons ont esté maintenues si horriblement que Dieu mis dérière

et Sainte Église, avoeques ce en vitupérant nostre signorie et noblece et en

désobéissant du tout à nous et à nos commandemens, ont eu et maintenu

souverains capitains, pardessus nostre bailli et loy, fais esplois de justice et

de signorie, combien qu'il n'en euissent pooir ne auctoriteit, esté en armes

pour tenir ladicte ville et pays encontre nous avoeques nos contraires adon-

ques et désobéissans, eaus aidans et confortans en tant de malefachons dont

à boin droit il ont encouru l'indignation et le courous de Dieu, de Sainte

Église et de nostre très chier et redoubté signeur le roy de France et de

nous qui estiens et sommes leur droituriers sires, et en ont esté encheus en

excomiement et en opprobre de boine gent, et si longementpardureen cestes

malefachons et errours et autres que à poines les porroit-on raconter et est

hidouse chose à penser, et incitemens de asprèce et rancune retenir encontre

eaus, se piété et miséricorde ne nous mouvoit. Desquelles horribletés, male-

fachons, l'inobédience du peuple qui longement a vescu sans loy, sans

justice voloir avoir ne soffrir fors que à leur seule volenté, ont esté grandes

occasions.

Pour lesquelles malefachons corrigier et mectre à point et remectre

yceaus et les autres en obéissance, il nous convint querre aide de gens

d'armes hors de nostre pays, comme par amiableté ou donchour nous n'i

peuissiens profiter ne par voie de justice raisonnable et espécialement

*recourré al aide et confort et conseil de nostre trèschier et redoubté signeur

dessusdit. Liqueilz sceu et cogneu les malefachons dessusdictes estre vraies

et notoires et teiles que par honour de tout son roialme et sans lésion de sa

Roiale Majesté ne les pooit plus endurer, nous otria se aide et confort. Poul-

ies queiles choses adrechier, il fist tantost procéder contre eaus et les autres

désobéissans par sentence d'excomiement et par toutes autres manières que

on pooit comme contre ceaus qui les pais avoient brisiés; et avoeques ce entra

en nostre dit pays à grant host et gent d'armes d'un leis et nous et nos gens

à grant host d'autre leis en venant droite voie sour nos dis rebelles désobéis-

sans et malfaiteurs de nostre pays et dicte ville.

Lesqueiles choses nous pourcachasmes et feismes à si grans cous, frais,

despcns et damages que soffissant amende ou restors ne nous en puet jamais

estre fait, dont il est apparant que nous et nostre pays en doions pis valoir
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à tousjours sans recouvrer. Liquel voiant la force venant sour eaus de toutes

pars en ouvrant les yols de subjection et de obéissance se rendirent à nous

en suppliant humbles merchis et en sousmetant leur corps, biens universau-

ment et singulèrement avoeques toutes leur lois, privilèges, franchises,

mainances et usances en nostre dit et volenté et ordenance de haut et

de bas.

Et nous, meus par piété et miséricorde en sievant les ovres de Dieu qui est

plus pieteus que pecheour n'ose requérir et qui mie ne veut la mort du

pecheor, mais qu'il se convertisse et vive ; et aussi les voies de nos devan-

chiers, combien que de droit il euissent déservi à perdre corps, biens et

toutes autres choses, les recheumes en nostre volenté parmi ladicte submis-

sion et parmi ce que il jurèrent à garder nostre corps, honour, droitures et

hiéretages et de faire et accomplir ce que dire, sentenciier. establir ou

ordener vorriens toutes lois qu'il nous plairoit parmi la submission dessus-

dicte : et de ces choses tenir et garder fermement en tout et en partie sans

jamais venir à l'encontre par eaus ou par leur successeurs.

Liqueil depuis se sont porté enviers nous moult obéissaument ainsi

comme il nous samble et en persévérant continuelment, supplié et requis

que nous leur voisissiens dire nostre dit et volenté que dire poiens et deviens

parmi celle submission que faite nous avoient et à eaus donner teiles lois,

franchises et privilèges que il puissent vivre désoremais en pais et obéis-

sance et il l'acompliroient volentiers ainsi comme promis l'avoient.

Nous, qui de ce faire avons esté désirans, avons enquis et fait enquerre

de leur estât, malesfachons à plain, combien que elles fuissent asseis notoires,

au plus diligaument que on a peu de leur lois, privilèges, mainances et

usances : et avons bien trouvé que se par voie rigoreuse de justice nous

voisissiens aler avant, les gens, biens, privilèges et franchises ou la plus

grant partie fuissent en point de destruction et d'estre perdus ; mais pour ce

que nous avons considéré par piété et miséricorde comme boins sires que

malefachons de commun ne puet ne doit ainsi estre vengié comme de singu-

lère persone et autres qui sont à considérer. Eus sour ces choses meur avis

et grant délibération de toutes boines gens que à ces choses consillier avons

peu avoir pour eaus punir et corrigier, non mie selonc leur déserte, mais en

piété et miséricorde meus, pour donner exemple as boins de mieus faire et

les malvais corrigier et eaus tenir en vraie obéissance et loy certaine parmi

la submission qu'il nous ont faite et del auctorité et puissance que nous

avons par icelle et comme leur sires droituriers et à leur supplication nostre

IV. — Covtume de lu ville d'Oslende. a
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dit volenlé et ordenance, prononchons, disons, volons et ordenons à perpé-

tuité tenir et durer sus les diètes malesfachons les choses qui s'ensievent et

as fins dessusdietes. Et premiers, pour ce que dit est leur donnons teiles

lois, franchises, privilèges, ordenances, establissemens et maintenances,

garder à tousjours de point en point et sour les paines chi dessous escriptes

en la forme et manière qui s'ensieut :

Premièrement, tous les sairemens que nous avons ordené, devisé à faire,

à donner par nous, nos successeurs, nos baillis, lieutenans, ville, commu-
nalté, bourchmaistres, eschevins, serjans et aultres gens en nostre ville du

Dam et d'icelle nous volons faire, donner estre fais et donnés à la dicte ville